penaklukan wilayah yang lebih luas lagi. Selanjutnya, keduanya berhasil menguasai seluruh kota

penting di Spanyol, termasuk bagian utaranya mulai dari Saragosa sampai Navarre. Gelombang

perluasan wilayah berikutnya muncul pada masa pemerintahan Khalifah Umar ibn Abdil Aziz

tahun 99 H/717 M, dengan sasarannya menguasai daerah sekitar pegunungan Pyrenia dan Prancis

Selatan. Gelombang kedua terbesar dari penyerbuan kaum muslimin yang geraknya dimulai pada

permulaan abad ke-8 M ini, telah menjangkau seluruh Spanyol dan melebar jauh ke Prancis

Tengah dan bagian-bagian penting dari Italia.

Periode Kedua (755-912 M)

Pada masa ini Spanyol berada di bawah pemerintahan seorang yang bergelar amir

(panglima atau gubernur), tetapi tidak tunduk kepada pusat pemerintahan Islam, yang ketika itu

dipegang oleh Khalifah Abbasiyah di Bagdad. Amir pertama adalah Abdurrahman I yang

memasuki Spanyol tahun 138 H/755 M dan diberi gelar al-Dakhi>l (yang masuk ke

Spanyol).14Dan adalah keturunan Bani Umayyah yang berhasil lolos dari kerajaan Bani Abbas,

11Abdullah Salim, Sumbangan Andalusia Kepada Dunia Barat (Semarang: Unisullah Press, 1999), h. 8.

12A. Mukti Ali, Sejarah Islam Pramodern, (Jakarta: PT.